
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 09 DATA: 23/02/2024 

  

  

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO IN MERITO ALLA TASSA SANITARIA SUI 
LAVORATORI FRONTALIERI. 

  

  

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventitré del mese di febbraio alle ore 11:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle 
persone dei signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia  X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 2 1 

 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale Dott. 
Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 

 

 



OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO IN MERITO ALLA TASSA SANITARIA SUI LAVORATORI 

FRONTALIERI. 

 

PREMESSO 

 

.  che la Provincia del Vco ha, nelle sue peculiarità, il coordinamento territoriale nei rapporti 
transfrontalieri come sancito dall’art. 3 della legge Regionale 19 del 5 Agosto 2020, più 
conosciuta come legge sulla specificità montana; 
 
. che per esercitare tale ruolo di coordinamento è stato istituito in via permanente il tavolo del 
frontalierato composto dalle sigle sindacali e dalle istituzioni del territorio; 
 
. che il tavolo del frontalierato si è riunito per discutere in merito alla cosiddetta “tassa della 
salute” per i vecchi frontalieri in data 06/11/2023 e successivamente in data 26/01/2024; 
 
. che l’accordo Italo – Svizzero in materia di lavoratori frontalieri, siglato nel Dicembre 2020, 
prevede l’istituzione del tavolo interministeriale del quale fanno parte i rappresentanti del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
del Ministero degli Esteri, i rappresentanti delle Amministrazioni Locali di confine e i 
rappresentanti delle organizzazioni sindacali italiane e svizzere maggiormente 
rappresentative. 
 

 
VISTO 

 
.  la legge di bilancio dello Stato recentemente approvata dal Parlamento; 
 
. l’introduzione della cosiddetta “tassa della salute” per i vecchi frontalieri, che prevede 
un’aliquota dal 3 al 6 % da applicare sullo stipendio netto; 
 
. che le organizzazioni sindacali  riunite a Riccione il 26-27 Ottobre 2023 avevano inviato al 
Governo una missiva in cui chiedevano lo stralcio della “tassa della salute” e la convocazione 
urgente del tavolo interministeriale previsto dall’accordo Italo – Svizzero. 
 

RICHIAMATI 
 
. la lettera inviata dalla Provincia del Vco ai Ministeri dell’Economia  e delle Finanze e del 
Lavoro e delle Politiche solciali in data 09-11-2023, su mandato unanime del tavolo 
provinciale del frontalierato riunitosi in data 06-11-2023; 
 
. la recente dichiarazione a mezzo stampa del 24-01-2024 del Presidente della Regione 
Piemonte che si impegna, qualora venisse data la facoltà decisionale alle Regioni, a non 
applicare la “tassa della salute” ai vecchi frontalieri; 
 
. la richiesta unanime del tavolo provinciale del frontalierato riunitosi in data 26-01-2024 in cui 
viene dato mandato al Presidente della Provincia del Vco di predisporre un odg da inoltrare a 
tutti i Comuni del Vco per la sua approvazione entro il mese di Febbraio 2024. 
 
. l’emendamento alla Legge di Bilancio presentato in Commissione Bilancio dal Sen. Borghi  



Tutto ciò premesso, La Giunta Comunale 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare mandato al Sindaco   di inoltrare al Governo la richiesta urgente di stralcio della 
norma che istituisce la ”tassa sulla salute”  dei vecchi frontalieri in quanto ritenuta iniqua e 
penalizzante per il nostro territorio a specificità montana; 
 
2. Di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione, ai sensi 
dell’art. 134 del T.U. 18/08/2000 n. 267, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Geom. Davide Molinari  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott.ssa Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 29/02/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 23/02/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 
 


